
  RepubblicaItaliana

   REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

     VISTA la  L.R. 8  luglio  1977  n.   47 "Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  
Siciliana" e s.m.i.;

VISTO           il D.Lgs  23 giugno 2015 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a  
norma degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il  D.Lgs  14  marzo  2013  n.  33  di   Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni  
con particolare riferimento all’art.  37 recante  Obblighi di pubblicazion concernenti contratti  
pubblici di lavori servizi e forniture;

  VISTO Il Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi  
generali  di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli  articoli  70, 71 e 98 del  
D.Lgs.  n. 50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria  
degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario  
entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;

VISTO il  D.D.G. n. 6100  del 24 novembre 2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo 
riguardante le procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e  l'acquisizione  
di beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali);

VISTO il  D.D.G. n. 1726 del  18 aprile 2017 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 per gli 
interventi  di cui alla Delibera di Giunta n. 29 del 21 gennaio 2017 e tra i quali è previsto  
l'intervento al n. 129 denominato  “  Restauro, recupero e adattamento funzionale del palazzo  
Milo Pappalardo (sede della  Soprintendenza)  con  sale  espositive  e  sala  conferenza  ”  in 
Trapani, per l'importo complessivo di euro 1.070.000,00;

VISTE - la Circolare n. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 
629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;
- la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”;
-  la   Circolare   n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  
Ragioneria Generale  della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 
aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”;

VISTO   il D.D.G. n. 5802 del 06.12.2019 con il quale è approvato in linea amministrativa il progetto 
 denominato “Restauro, recupero e adattamento funzionale del palazzo Milo Pappalardo (sede 
della Soprintendenza) con sale espositive e sala conferenza” in Trapani, a valere sulle risorse 

 1



FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia",  ID n. 129, CUP G92C17000000001, Codice Caronte  
SI_1_18078 Codice SIOPE U.2.02.01.10.008,  sul cap. 776097;

VISTO          il D.D.G. n. 4848  del 29/12/2020 registrato dalla Ragioneria C.le  il 05.01.2021, con il quale si 
è provveduto ad approvare in linea amministrativa  il  contratto d'appalto prot. n. 1477 del  
18.12.2020 stipulato con l'impresa SCIUTO COSTRUZIONI s.r.l. -  C.F. e Partita I.V.A.  
05392470877  per un importo  netto contrattuale  di  euro 678.775,46  ed  oneri  di  sicurezza  di 
euro  87.576,08   rientrante nella programmazione  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-
2020  Patto  per  la Sicilia e, contestualmente, è stato predisposto l'impegno poliennale 
definitivo di euro 746.633,01 e l'impegno provvisorio di euro 45.427,10 per es.fin. 2021 e di  
euro 128.000,00 per es.fin. 2022 sul capitolo di spesa 776097;

CONSIDERATO che,  in  sede  di  riaccertamento ordinario dei residui passivi accertati al 31/12/2021, a seguito 
delle  variazioni  di  bilancio  autorizzate  con il  D.D.  n.  1389 del  21/09/2022 del  Ragioniere 
Generale della Regione le risorse pari ad euro 238.714,11 sono state così contabilizzate nello 
stato di previsione delle  spese del bilancio regionale dell'anno 2022: 

 
SPESA

Importo Impegno n. Capitolo  Codice gestionale Esercizio finanziario

95.060,11 96_2022_C 776097 U.2.02.01.10.008 2022

143.654,00 99_2022_C 776097 U.2.02.01.10.008 2022

VISTA              la nota prot.n.10823 del 08.08.2022 con cui la Soprintendenza di Trapani ha richiesto la somma 
complessiva di  euro 125.741,00 comprensiva dell'IVA per il pagamento del 3^ SAL alla Ditta 
SCIUTO COSTRUZIONI S.r.l.;

VISTO        il certificato di pagamento n. 4 firmato digitalmente dal RUP il 04.07.2022 di € 114.310,00;
VISTE         - la  fattura elettronica  n. 5  del 06.06.2022 dell’importo totale  di  euro 125.741,00,  di cui 

euro 114.310,00 parte imponibile ed  euro 11.431,00  per aliquota IVA al 10%, rilasciata dalla 
Ditta   SCIUTO  COSTRUZIONI  S.r.l. con  sede  legale  corrente  in  Nicolosi  (CT),  via  C. 
Colombo, 72 –  C.F. e Partita I.V.A. 05392470877;

VISTI           -  il  DURC della  ditta   SCIUTO COSTRUZIONI S.r.l. n.  INPS_32098795  con scadenza il 
09/11/2022; 

                       - la dichiarazione rilasciata dal Sig. Sciuto Prospero C.F.  SCTPSP51A28C351Q  in  qualità di 
Amministratore  Unico,  Direttore  tecnico  e  Socio  Unico  della  predetta  Ditta  SCIUTO 
COSTRUZIONI s.r.l., trasmessa per PEC il 20.05.2022, sulla fusione tra il Credito Valtellinese 
e  il  Credit  Agricole  pertanto  il  nuovo  codice  IBAN  è  il  seguente  IT33I  06230  84020 
000015152595 – CREDIT AGRICOLE  Ag. di Mascalucia (CT) ;

ACCERTATO che attraverso interrogazione n. 02200003313862  del 30/09/2022 all'Agenzia delle Entrate  ai 
sensi  dell'art.48-bis  del  D.P.R.  602/73  la  Ditta  SCIUTO  COSTRUZIONI  S.r.l. risulta 
soggetto non inadempiente;  

ACCERTATO che, ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti  di cui alla legge n. 136/2010,  l'Impresa  ha  
comunicato  il conto corrente  IBAN IT33I 06230 84020 000015152595,  corrispondente a  
quello inserito nella  fattura succitata;

CONSIDERATO che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad euro 125.741,00; 
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova  il  diritto  del creditore a  seguito del  

riscontro  operato  sulla  regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi  ai   
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti e conformi  
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO          il  D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato  conferito al  Dott.  Calogero Franco 
Fazio l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e    
dell’identità Siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

VISTO        il D.P. Reg. n.  9  del  05/04/2022  relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti  
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

    VISTO          il  D.D.G.  n.  2196 del  13/06/2022 con cui,  a far data dal  16/06/2022,  è conferito all'Arch.  



Giuseppe Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi 
operativi  nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell' Identità Siciliana; 

 VISTI          gli artt. 7 comma f) e 8 comma b) della legge 15 maggio 2000 n. 10 nei quali viene disposto 
che i dirigenti di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai  
responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti 
amministrativi  con  l'esercizio  dei  poteri  di  spesa  e  quelli  di  acquisizione  delle  entrate, 
rientranti nella competenza dei propri uffici”;

VISTA la  L.R. del  25/05/2022  n.  13  di  stabilità  regionale  2022-2024  pubblicata  sulla  GURS  n. 
24 del 28/05/2022;  

VISTA la L.R. del  25/05/2022  n. 14 che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2022-2024, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 della Giunta Regionale Siciliana “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.  
Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del   Documento tecnico di  accompagnamento,  Bilancio  
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che  ai sensi  dell' art. 98  della  L.R. 7 maggio 2015, n. 9,  il presente provvedimento è soggetto  
alla pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

    In coerenza con le premesse
D E C R E T A

Articolo 1

                       Si  autorizza  la  liquidazione  della   somma  complessiva  di  euro 125.741,00, di cui  alla fattura elettronica 
n. 5 del 06.06.2022, esigibile e  liquidabile  nel  corrente esercizio  finanziario,  gravante  sul  capitolo  776097,  
IMP. 99-2022-4848-2022-C, in favore della Ditta   SCIUTO COSTRUZIONI s.r.l.  con sede legale in  Nicolosi 
(CT), via C. Colombo, 72 –  C.F. e Partita I.V.A. 05392470877, per la realizzazione dei lavori  di “Restauro,  
recupero  e  adattamento  funzionale  del  palazzo  Milo  Pappalardo  (sede  della  Soprintendenza)  con  sale  
espositive e sala conferenza” ID n. 129, CUP G92C17000000001, Codice Caronte SI_1_18078, Codice CIG 
82353455AE- SUOPE U.2.02.01.10.008-

Articolo 2

Di provvedere al  pagamento della somma di euro 125.741,00,  mediante  emissione  di  mandati  diretti
da accreditare in favore dei seguenti soggetti:

 Ditta  SCIUTO COSTRUZIONI s.r.l.  (P. IVA e C.F. 05392470877),  somma pari ad euro 114.310,00 
per la  parte  relativa  all'imponibile,  sul  C/C IBAN: IT33I 06230 84020 000015152595 –  CREDIT 
AGRICOLE  Ag. di Mascalucia (CT).  

 Regione Siciliana,  somma pari ad  euro 11.431,00,  per la parte relativa all'aliquota IVA,  sul C/C 
IBAN: IT34E 02008 04625 000103623296.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 
n. 9.
Palermo lì 30/09/2022

                                                                                                              Il  Dirigente del Servizio  S7    
                                                                               F.to                         Arch. Alongi Giuseppe 

 3


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

